
COMUNE DI PORTO MANTOVANO
PROVINCIA DI MANTOVA

 SETTORE SERVIZI ALLA PERSONA
 NIDO

DETERMINAZIONE N. 760
del 30/11/2023

OGGETTO:  APPROVAZIONE  GRADUATORIA DOMANDE  DI  AMMISSIONE  AL NIDO 
COMUNALE PERVENUTE AL 30/10/2023.. 

LA RESPONSABILE DEL SETTORE

Visti:
- il D.Lgs. 23/06/2011 n.118 ed il DPCM 28/12/2011;
- il D.Lgs. 267/2000 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”;
- la  Deliberazione  di  Consiglio  comunale  n.  40  del  12/6/2023  di  approvazione  della  Nota  di 

aggiornamento del DUP 2023 – 2025 e del Bilancio di Previsione 2023 – 2025;
- la Deliberazione di Giunta comunale n. 59 del 12/6/2023 di approvazione del Peg 2023 – 2025 

parte  contabile  e  di  affidamento  dei  capitoli  del  PEG  ai  responsabili  titolari  di  Posizione 
Organizzativa;

- la deliberazione di Giunta comunale n. 66 del 27/6/2023 di approvazione del Piano Integrato di 
Attività e Organizzazione (PIAO) 2023 – 2025;

Richiamate le Deliberazioni di Consiglio Comunale:
- N. 36 del 29/04/2016 con oggetto: “Approvazione Regolamento Comunale per l'accesso ai servizi 

a domanda individuale”;
- N. 16 del 11/03/2021 con oggetto: “Modifica regolamento comunale per l'accesso ai  servizi  a 

domanda individuale”;
- N.  78  del  28/09/22  con  oggetto:  “Modifica  regolamento  comunale  per  l'accesso  ai  servizi  a 

domanda individuale”;

Visti gli artt. 29 “ISCRIZIONI” e 30 “CRITERI PER LA FORMAZIONE DELLE GRADUATORIE 
DI AMMISSIONE” del suddetto Regolamento relativi alla formazione della graduatoria dell’asilo 
nido comunale;

Richiamata la determinazione N. 289 del 31/05/2023 con cui è stata approvata la graduatoria delle 
domande di ammissione al nido pervenute dal 01/11/2022 al 30/04/2023; 

Preso atto che la graduatoria approvata con la determinazione N.289/2023 non si è esaurita, ma 
restano in attesa di accedere al nido n. 31 bambini, ai quali, ai sensi del vigente regolamento, al 
punteggio finale totalizzato da ognuno sono stati attributi ulteriori n. 5 punti (una sola volta);

Considerato che, come previsto dall’Art. 29 del Regolamento, le famiglie interessate, dal 1 maggio al 
30 ottobre  2023,  hanno potuto presentare istanza di  ammissione al  nido comunale  per  eventuali 
inserimenti in corso d’anno;



Considerato  che ai  sensi  dell’art.  25 del  vigente regolamento comunale i  minori  compresi  nella 
graduatoria di novembre sono inseriti al nido, in corso d’anno educativo, compatibilmente con i posti 
effettivamente disponibili;

Dato atto che entro la suddetta data del 30/10/2023 sono pervenute n. 30 domande di ammissione al 
nido di cui:

 n. 21 residenti a Porto Mantovano
 n. 9 non residenti;

Visto che, ai sensi dell’Art. 30 del vigente Regolamento, si è proceduto all’assegnazione dei punteggi, 
procedendo anche una verifica anagrafica di quanto dichiarato in ordine alla composizione familiare;

Dato  atto  che il  Comitato  di  Gestione,  ai  sensi  dell’art.  39  “COMITATO DI  GESTIONE”  del 
suddetto  Regolamento  Comunale,  ha  preso  visione  della  graduatoria  predisposta  dallo  scrivente 
ufficio;

Richiamato l’art. 29 del già citato Regolamento Comunale che dispone “Qualora, seguendo l’ordine 
progressivo  della  graduatoria,  un  bambino  si  trovi  nella  possibilità  di  accedere  al  nido,  non 
soddisfacendo  però  il  previsto  requisito  del  3  mese  d’età  per  l’ingresso,  (..),  il  minore  potrà 
conservare il posto solamente pagando la metà della retta prevista e solamente fino al 3° mese d’età. 
Qualora la famiglia non proceda all’inserimento del minore al compimento 3° mese, l’assenza verrà 
considerata “assenza ingiustificata” e pertanto si procederà alle dimissioni d’ufficio ai sensi dell’Art. 
31 del presente Regolamento”;

Dato atto quindi di approvare l’allegata graduatoria di n. 61 bambini;

                      Visti:         
• il  Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 27 aprile 2016, 

relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché 
alla libera circolazione di tali dati che è divenuto applicabile a far data dal 25 maggio 2018;

• il “Codice in materia di trattamento dei dati personali” di cui al decreto legislativo 30 giugno 2003, 
n. 196;

• il  D.Lgs.  n.  33/2013  riguardante  gli  obblighi  di  pubblicità,  trasparenza  e  diffusione  di 
informazioni da parte delle Pubbliche Amministrazioni, c.d. “Amministrazione Trasparente”;

Visto il D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”

DETERMINA

1. Di dare atto che tutto quanto indicato in premessa è parte integrante e sostanziale del presente 
atto; 

2. Di dare atto che il Comitato di Gestione, ai sensi dell’art. 39 del Regolamento comunale di 
cui alla DCC N.36 del 29/04/2016, così come successivamente modificato, ha preso visione, 
della graduatoria delle domande per l’ammissione al nido al 30/10/2023;

3. Di approvare l’allegata graduatoria delle domande di accesso al nido comunale composta da 
n. 61 bambini;

4. Di dare atto che la presente graduatoria sarà pubblicata sul sito istituzionale di questo ente nel 
rispetto della normativa vigente.



Lì, 30/11/2023 LA RESPONSABILE DI SETTORE
PUTTINI ANNA KATIA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.Lgs n 82/2005 e s.m.i.)


